
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 16   DEL 11/02/2025  

OGGETTO: A.T.O. AUTORITÀ SERVIZIO GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI URBANI - 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE "TOSCANA COSTA" DI  LIVORNO.  QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE PER L'ESERCIZIO 2025 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;



che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i  termini  per l’approvazione dei  bilanci  di  previsione 
degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

ATTESO che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa della quota di partecipa-
zione alla Autorità Servizio Gestione Integrata Rifiuti Urbani – Ambito Territoriale Ottimale 
“Toscana Costa”  (A.T.O.) di Livorno per l’esercizio 2025;

CONSIDERATO che nel Bilancio 2025 in esercizio provvisorio è stato previsto apposito 
Capitolo  di  spesa  per  addivenire  alla  regolarizzazione  della  quota  parte  della  Società 
A.T.O.  Toscana Costa - Rifiuti;

DATO ATTO che a seguito di invio della nota pervenuta a questo Ente in data 07/02/2025 
Prot.  N. 1887 da parte dell’A.T.O., dove viene comunicata la quota consortile per l’anno 
2025 corrispondente ad €. 5.456,00, da liquidarsi mediante giro conto sull’iban IBAN: IT 41 
N 01000 04306 TU00 0001 1685;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

Di impegnare a favore della dell’Autorità per il Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti 
Urbani Ambito Territoriale Ottimale “Toscana Costa” (A.T.O.) - Via Cogorano, n.25 - 
57100 Livorno - C.F. 01712270493, a saldo della quota consortile per l’anno 2025 la 



somma  complessiva  di  €.  5.456,00,  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
09/03/1040104/001, Cap 109050505000/0, Bilancio 2025, in esercizio provvisorio, in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in cor-
so;

preso atto tale spesa non è sottoposta al vincolo dei dodicesimi nel rispetto dell’art.163 
del D. Lgs.267/2000 in quanto quota consortile annua non frazionabile;

Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area  Finanziaria  per  la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 
comma  9  del  D.  Lgs  18  Agosto  2000,  n.167  e  diverrà  esecutiva  con  la  predetta 
attestazione.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


